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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na navržení způsobu spojení občanů a veřejných

akademických institucí, a to prostřednictvím práce vzdělavatele dospělých. Analyzuje

současné způsoby komunikace akademických institucí s veřejností a nalézá nové,

založené na principech teorie transferu výzkumných poznatků. Navrhuje, jak pracovat

s vnášením prvků aktivní občanské participace do české společnosti na základě

deliberativního pojetí demokracie a principů kritického přístupu ve vědě. Pozornost je

věnována specifikaci role andragoga jako zprostředkovatele komunikace mezi

občanskou společností a danou institucí.
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vzdělávání dospělých, občanská společnost, veřejné akademické instituce,

andragogika, participativní demokracie, transfer výzkumných poznatků, kritická teorie
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Abstract

This diploma thesis is focusing on finding a new way of building a relationship

between citizens and public academic institutions through the work of adult educators.

It analyzes communication channels of academic institutions used for communication

with the public and suggests new ones, based on the principles of knowledge

mobilization theory. It draws how to bring elements of active civic participation into

Czech society and this is based on deliberative concepts of democracy and principles

of social critical theory. Attention is paid to the specification of the role of adult

educator as a mediator of communication between civil society and the institution.

Keywords

adult education, civil society, public academic institutions, andragogy, participatory

democracy, knowledge mobilization, deliberative democracy, critical theory
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0 Úvod

V dnešním světě jsme často nuceni položit si otázku, jaká je současná úloha

univerzit a vědeckých institucí. Musejí neustále legitimizovat svoji existenci, pokud

nejsou přímo prospěšné dění na trhu práce a ekonomické situaci dané země? Jaké by

mohly být kroky pro řešení neutěšené finanční situace univerzit a vědeckých institucí?

Podmínkou realizace univerzit a vědeckých institucí v demokratické společnosti je

participace občanů. Řešení by proto v sobě mohla skýtat skutečná komunikace

s občanskou společností, především s veřejností, s nejrůznějšími zájmovými

či sociálními skupinami. Nemělo by se však jednat pouze o komunikaci jednostrannou,

jak je to v současnosti obvyklé. Nový koncept spolupráce univerzit a vědy s veřejností

by v sobě měl zahrnovat také názory a zpětnou vazbu od občanů, obsahující zprávu

o jejich konkrétních potřebách a o společenských problémech. Zpětná vazba nejen

vzhledem k univerzitám a vědeckým institucím, ale postupně k samé občanské

společnosti by probíhala ve veřejných prostorách, fórech, místech, kam mají všichni

přístup. Pro setkávání občanů se jako obzvláště vhodné jeví právě akademické

instituce.

Novou úlohou univerzit a vědeckých institucí by mělo být oslovení různých

cílových skupin a analýza této komunikace, která by byla založena interdisciplinárně

a transdisciplinárně, převážně na andragogice, sociální a politické filosofii, sociologii,

politologii a dalších vědách v jejich kritické podobě. Občané přitom mohou vyjádřit

svůj zájem a při existenci zpětné vazby jsou do procesu komunikace ještě více

zapojeni, zvláště pak pokud vidí výsledky a změny vzniklé z jejich iniciativy. Občané

by tak mohli participativně spoluurčovat podněty pro směr vývoje vědy a univerzit,

neboť zkoumání a vzdělávání je v demokratické společnosti participačně

identifikováno jako problém a následně pak i řešeno, což následně opět vzbuzuje

zájem občanů. Například lze takto iniciovat změnu starých kurikulárních systémů

a nepružných reakcí univerzit na novou realitu.

Andragog zde vystupuje jako osoba, která umí komunikovat s veřejností, ví, jak ji

oslovit a hlavně ví, jak ji vzdělávat. Aktualizovaná role části andragogiky by tak

spočívala zprvu v nalezení metodologie správného oslovování veřejnosti
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a aktualizovaná role andragoga by byla důležitá v pozici prostředníka mezi občanem

a danou akademickou institucí.

Toto téma diplomové práce přináší možnost a volbu demokratického zasahování

občanů do rozhodování ve větší míře, než je v současné době zvykem, a je velkou

výzvou rozvíjet tímto způsobem ideu skutečně aktivního občanství (oproti současné

nemalé lhostejnosti v naší společnosti). Jelikož existence oborů na univerzitách,

jež nejsou přímo užitečné pro tržní ekonomiku, je stále trnem v oku mnohých, obory

by komunikací s veřejností mohly více osvětlit a zvýšit povědomí o přínosnosti oboru,

což se týká i vědeckých objevů. Navíc by vzdělaní občané mohli participačně

vstupovat do diskusí, jak a pro kolik lidí by mohlo studium být a vědět, a co studujícím

přináší. Z aktivní zpětné vazby občanů by se mohly věda a vzdělávání zaměřit

na problémy, které lidé opravdu mají, což je také jednou z hlavních myšlenek práce,

mohly by fungovat ve své kritické podobě, fungovat jako společník občanů pro řešení

daných problémů.

Struktura práce je následující. V počátku je úkolem deskripce společenských

norem v současnosti – jak oslovují univerzity možné uchazeče, jak věda prezentuje

své výsledky a koho tím chce oslovit. Následuje kritika toho, jakým způsobem se to

provádí, jestli se opravdu osloví ti, kteří si z toho něco mohou odnést. Práce pak bude

popisovat určitý ideální model fungujícího konceptu, který zmiňuji výše. Poté bude

pozornost zaměřena na možná úskalí daného konceptu, výzvou pak bude identifikovat

jeho slabá místa. Po této kritické reflexi se práce vrátí k ideálnímu stavu a znovu ho

zhodnotí. Víceméně v každé části práce se objeví fakt, co právě andragogika

přináší dané problematice: otázky, poznatky, znalosti a dovednosti. A jaká by mohla

být případná aktualizovaná andragogická metoda komunikace s veřejností.

Cílem práce je kriticky zhodnotit přístup univerzit a vědeckých institucí ve věci

komunikace s občany, navrhnout aktualizovaný koncept tohoto přístupu, který

předpokládá názory a zpětnou vazbu občanů a zhodnocení změn na základě koncepce

demokracie, občanské společnosti a veřejnosti v jejich kritické podobě, a zdůraznit roli

andragogiky jako poskytovatele nové metodologie a vědění k řízení těchto aktivit.

Metodami jsou: uplatnění andragogických teorií veřejnosti. Analýza způsobu

komunikování s veřejností, především prezentace v médiích, dále analýza oslovených
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subjektů, co se přitom prezentuje a jak je tato prezentace zaměřena. Analýza několika

cílových skupin, uvedeno na příkladu univerzity a vědeckých institucí.
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1 Spojení aktivních občanů a akademických institucí

prostřednictvím andragogiky

Jak oslovit veřejnost, tak, aby se sama začala angažovat ve věci fungování

veřejných akademických institucí? Jakou roli v tomto může hrát andragogika? Ještě

jednou si načrtneme vizi, kdy prostory univerzit slouží k setkávání občanů a stejně tak

i prostory vědeckých institucí. Zde společně diskutují nad aktuálními problémy

a dávají tak podněty vědcům, kteří na jejich náměty pružně reagují a stejně tak i jejich

bádání či i samotná výuka. Níže vymezuji možný teoretický rámec popisované

představy.

V této práci je andragogika vnímána převážně jako „věda o výchově dospělých,

vzdělávání dospělých a péči o dospělé respektující všestranně zvláštnosti dospělé

populace a zabývající se její personalizací, socializací a enkulturací“ (Palán, 2002, s. 7)

a zvláště pak jako „věda o vyrovnávání se dospělého člověka se sociálními

institucemi“ (Šerák, Dvořáková, 2009, s. 13). Jelikož osoby vstupující do veřejné

diskuze a tím pádem cílovou skupinou jsou právě a převážně dospělí. Výše zmíněné

můžeme shrnout tak, že andragogika je zastřešující věda, vzdělávání dospělých pak

jako příslušná praxe. Role andragoga a vzdělavatele dospělých se pak vzájemně slučují

a prolínají z podstaty teoretického pozadí a rámce, proto mezi nimi v této práci není

jasná distinkce.

Stejně tak frekventovaným a skloňovaným pojmem v textu je pak vzdělávání

dospělých a to v kontextu chápání spíše jako vzdělávací systém, tedy „systém

institucionálně organizovaných i individuálních (sebevzdělávacích) vzdělávacích

aktivit, které nahrazují, doplňují, rozšiřují, inovují, mění nebo jinak obohacují

počáteční vzdělávání dospělých osob, které záměrně a intencionálně rozvíjejí své

znalosti a dovednosti, hodnotové postoje a zájmy a jiné osobní a sociální kvality,

potřebné pro plnohodnotnou práci a plnění životních a společenských rolí“

(Palán, 2002, s. 12), než jako vzdělávací proces (srov. Palán, 2002, s. 12).


[…]


vzdělávání dospělých. Je totiž s budováním občanské společnosti, zvláště pak v České

republice, neodmyslitelně spjato.

Proto nabízím krátký exkurz do historie lidovýchovné činnosti v českých zemích

v 19. a 20. století, k němuž se nadále česká teorie vzdělávání dospělých ráda obrací.

Reviduji význam občanského vzdělávání a jeho ovlivnění zmíněnými moderními

myšlenkovými proudy. Popisuji nezastupitelnou roli vzdělání ve vedení

k uvědomělému občanství, a to nejen roli andragogickou, ale i pedagogickou. Navrhuji

novou možnou roli jako činitele ve společnosti a jeho možnou úlohu v revitalizace

demokracie směrem, jak bylo navrhnuto výše. Hledám možná úskalí nově

navrhnutého přístupu. Následně podrobuji kritice základní teze práce.

Snažím se zdůraznit nepostradatelnost občanské společnosti v demokratickém

státě. Vyzdvihuji prvky deliberativní demokracie, ale i argumenty jejích antagonistů,

také spojuji teorii kritické vědy v souvislosti s teoriemi vzdělávání dospělých.

Na základě kritiky tezí znovu reviduji nově navržený přístup, a ještě mnohem více

zdůrazňuji nutnost zohlednit specifika, která se v našem českém prostředí a historii

vyskytují. Akcentuji odlišnou zkušenost s budováním pojímání národního oproti

západním zemím, stejně tak odlišné chápání občanského. Je potřeba v České republice

zviditelňovat možnost vlivu společnosti jako celku nezávislého na státní moci na její

chod.

Konstituování formy demokracie nejbližší ideálu jejího fungování není ustálené,

jde neustále vpřed a stále se objevují nové teorie o jejím uspořádání. Její ideální formu

však nepřestáváme hledat, a možná jí nikdy asi nedosáhneme. Je však potřeba na ní

neustále a kontinuálně pracovat tak, aby zaručila všechny své přísliby. Nabízím novou

možnost začlenění občanů do chodu veřejných akademických institucí na základě

deliberativních prvků, fungující občanské společnosti díky zprostředkování skrze

vzdělání a vzdělávání druhých, kritické vědecké teorie, a to vše za pomoci teorie

transferu výzkumných poznatků. Úloha andragogiky spočívá v nabídnutí více

možných vhodných nástrojů, jak takovéhoto cíle dosáhnout.
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Novou úlohou veřejných akademických institucí v občanské společnosti je tedy

nejen býti místem setkávání občanů, ale i místem pro realizaci aktivního občanství.

V celém společenském spektru již můžeme ve věci zapojování občanů

do společenského, kulturního i politického dění pozorovat vývoj pozitivním směrem.

Příkladem může být již zmíněná Strategie AV21 Akademie věd nebo i větší množství

pokusů o uskutečňování participativních rozpočtů a celkově větší frekvence

skloňování pojmu společenská odpovědnost či občanská společnost. Proto využití

teorie transformace výzkumných poznatků a informování veřejnosti o výsledcích vědy

a výzkumu spojené s podnikáním dalších kroků pro využití těchto výsledků v praxi

může vést a mít dopad na ještě větší angažovanost občanů. Velkou roli zde hraje fakt,

že se nejedná o nařízení „shora“, ale společné úsilí. Informování veřejnosti

a spolupráce s ní je tedy nevyhnutelná. Věřím a zároveň pozoruji, že jsme na dobré

cestě a andragogika ve spojení s dalšími humanitními a společenskými vědami bude

na této cestě skvělým průvodcem.
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Příloha A: Tabulky

Tabulka 1: Účel mobilizace vědění: Od výzkumu k akci

Potenciální zaměření transferu výzkumných poznatků podle fáze výzkumu

Užívání a uživatelé

výzkumu (příklady)
Mobilizace vědění se objevuje při každé fázi výzkumu

Projektování Implementace Výsledek Uživatelé výzkumu

Steakholder Vytváření (Spolu)vytváření Zákonodárci

Analýza (Spolu)vytváření Transfer Výzkumníci

Analýza publika Výměna Šíření Tvůrci programů

Angažovanost komunity Angažovanost komunity Publikace Média

Angažovanost uživatele Angažovanost uživatele Obhajoba Praktikující

Zprostředkovávání Zprostředkovávání Analýza publika Pacienti

Budování kontaktů a sítě Budování kontaktů a sítě Zapojení komunity Široká veřejnost

Zapojení uživatele

Zprostředkovávání

Budování kontaktů

Budování sítě Využití výzkumu

Citace, evidence,

pravomocné

rozhodování,

programové návrhy,

změny v praxi, chování

a politice,

informovaná veřejnost,

sociální inkluze,

sociální spravedlnost,

sociální inovace

Evaluace a kontrola: dosah, relevance, vztahy, výsledky

Zdroj: (Briggs, 2015, s. 2, zdůrazněno v originále)
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Tabulka 2: Příklady transferu výzkumných poznatků dle typu média

Zdroj: (Briggs, 2015, s. 7, zdůrazněno v originále)

Médium Příklady

Osobní setkání

(prezentace, plakát,

konverzace, networking,

prospekty, brožury)

Konference, symposia, summity, fóra, asociace, organizace,

komunity.

Participační techniky
Konzultace, rozhovory, skupinové diskuze, mapování

výsledku, procesní design a mnoho dalších.

Internet
Internetové stránky, blogy, webináře, přednášky TED,

asociace, veřejné mínění, organizace

Sociální média
Facebook, Twitter, Linked In, YouTube, Instagram, Vineo,

Slideshare, virální videa a jiné sociální platformy.

Tisk
Žurnály, magazíny, noviny, občasníky.

Plakáty, knihy, politická sdělení, faktografické listy.

Televize a rádio

Zprávy

Zpravodajské relace

Populární pořady

Představení
Divadlo

Tanec

Ke zvážení

Zjednodušený jazyk

Nové technologie

Digitální propast

Guerilla marketing