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Posudek vedoucího práce

NAVRÁTILOVÁ, Tereza. Nová úloha veřejných akademických institucí v občanské

společnosti a vzdělávání dospělých. Praha, 2017. 93 s., 1 příloha. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí

práce: doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, jež se zaměřuje na aktuální a významné téma.

Práce si klade za své cíle navržení způsobu komunikačního propojení občanů s veřejnými

akademickými institucemi, s důrazem na činnosti vzdělavatele dospělých. Zaměřuje se na

komunikaci akademických institucí (univerzit a akademií věd) s veřejností a po analýzách

jejich dosavadní komunikace se zabývá potenciálními kvalitnějšími způsoby komunikace, jež

jsou založeny na aktivní participaci občanů a vstřícnosti akademických institucí vůči

obousměrné komunikaci. Přitom se koncentruje především na činnost andragoga, jenž

zprostředkovává tuto obousměrnou komunikaci mezi občany a akademickými institucemi.

Téma práce a jeho vhodnost je s ohledem na odborné zaměření katedry optimální. Postup

výkladu práce je přehledný a pochopitelný, text má logické a zdůvodněnou strukturu

s dělením na adekvátní jednotlivé kapitoly a jejich části, včetně odůvodněných příloh.

Celkový rozsah textu odpovídá požadavkům katedry.

2. Odborná úroveň

Plánované cíle jsou formulovány smysluplně a bylo jich dosaženo. Uvažovaný způsob jejich

dosažení je relevantní a je vhodně aplikován. Autorka práce dostatečně navázala na dosavadní

stav poznání analyzované problematiky. Výsledná podoba práce je výborná a svojí úrovní

překračuje očekávané způsoby jejího hodnocení na katedře. Její přínos spočívá především

v rozpracování prvků teorie transferu vědeckých poznatků ve vztahu mezi akademickými

institucemi a veřejností, se zaměřením na činnost andragoga v této komunikaci. Teoretickými

východisky diplomové práce, které jsou rovněž rozvíjeny, jsou koncepce deliberativní

demokracie a koncepce kritického vědeckého přístupu. Kromě teorie obsahuje diplomová

práce také svoji empirickou část, která spočívá v realizaci a zpracování kvalitativních

rozhovorů s pracovníky na akademických institucích, kteří mají na starosti komunikaci s

veřejností.

3. Práce s literaturou

Práce obsahuje vhodné citáty a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké

práce. Bibliografické citace jsou v principu realizovány podle pokynů katedry v

rámci platných bibliografických norem. Rozsah a typy citovaných zdrojů jsou aktuální a

adekvátní, včetně cizojazyčných titulů.

4. Grafické zpracování

Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, jsou také grafická forma textu a další

formality provedeny na odpovídající úrovni. Autorka se v této oblasti osvědčila.

5. Jazyková úroveň

Autorka diplomové práce se vyjadřuje srozumitelně a náročnější formulace si ponechává na

odborný článek. Zná odborné termíny, bez kterých by se nemohla vyjádřit, zvládá spisovný

jazyk a korekturu textu provedla kvalitně.
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6. Podněty k rozpravě

V rozpravě při obhajobě diplomové práce by mohly být formulovány a zodpovězeny

především otázky, které se týkají oblasti práce, jež má jeden z největších potenciálů

rozpracování, konkrétně problematika v kapitole 6: Nové možnosti komunikace s cílovými

skupinami. Například otázka bližší specifikace potenciálních cílových skupin v komunikaci

mezi občany a představiteli akademických institucí. Specifičtější identifikace specifických

skupin v rámci občanské společnosti a jejich role by mohla být přínosem pro další výzkum

této problematiky.

7. Závěrečné hodnocení práce

Kromě výše uvedených bodů v rámci požadovaného členění posudku bych rád zdůraznil

mimořádnou schopnost autorky kreativně artikulovat a zpracovat nové – dosud téměř

neanalyzované – téma diplomové práce, jež je v současné době skutečně relevantní a jehož

přenos do veřejné sféry by mohl významně obohatit vzdělávání dospělých, občanskou

společnost, politickou veřejnost a akademické instituce směrem k větší participativní

demokratizaci. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Co se týče známky, práci hodnotím

jako výbornou.

Praha, 15. 8. 2017 Doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.